
 
 

РОЗДОЛЬНЕНСЬКА 

РАЙОННА РАДА 

 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

     РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ 

     РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

 

      РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

  КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ 

РАЗДОЛЬНОЕ 

 

 БОЛЮГИНИНЪ ШУРАСИ 

внеочередная сессия I созыва 

 

 РЕШЕНИЕ № 1454-1/19 

 

31 июля 2019 г.                            

пгт Раздольное 
 

Об учреждении звания «Почетный гражданин 

Раздольненского района Республики Крым» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                                 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК                              

«Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом 

муниципального образования Раздольненский район Республики Крым, в целях 

признания выдающихся заслуг граждан перед Раздольненским районом 

Республики Крым и его жителями, принимая во внимание рекомендации 

комиссии Раздольненского районного совета по вопросам местного 

самоуправления, законности и правопорядка, информационной политике, связи 

и массовым коммуникациям  от 31.07.2019, районный совет 
 

Р Е Ш И Л: 
 

 1. Учредить звание «Почетный гражданин Раздольненского района 

Республики Крым». 

 2. Утвердить Положение о порядке присвоения звания «Почетный 

гражданин Раздольненского района Республики Крым» (прилагается). 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования 

(обнародования). 

4. Решение опубликовать в районной газете «Авангард», обнародовать на 

официальном сайте газеты «Авангард» Раздольненского района Республики 

Крым (http://avangardpress.ru) и на сайте Администрации Раздольненского 

района Республики Крым (http://razdolnoe-rk.ru).  

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить                                         

на комиссию Раздольненского районного совета по вопросам местного 

самоуправления, законности и правопорядка, информационной политике, связи 

и массовым коммуникациям.  

 

 

Заместитель председателя  
Раздольненского районного совета                  С.Кинаш 

 

 

 

http://avangardpress.ru/


Приложение  
к решению внеочередной 

сессии Раздольненского 

районного совета I созыва  

от 31.07.2019 № 1454-1/19 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о порядке присвоения звания «Почетный гражданин Раздольненского 

района Республики Крым» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок и условия присвоения 

звания «Почетный гражданин Раздольненского района Республики Крым», 

устанавливает описание удостоверения и диплома «Почетный гражданин 

Раздольненского района Республики Крым» (далее по тексту – звание 

«Почетный гражданин»). 

1.2. Звание «Почетный гражданин» учреждается в целях признания особо 

выдающихся заслуг граждан перед Раздольненским районом Республики Крым, 

поощрения их личной деятельности, направленной на пользу района, на 

обеспечение его благополучия и процветания. 

 

2. Основания для присвоения звания 

«Почетный гражданин Раздольненского района Республики Крым» 

2.1. Присвоение звания «Почетный гражданин» является высшей формой 

поощрения и официального признания личных выдающихся заслуг граждан 

перед Раздольненским районом. 

2.2. Основаниями для присвоения звания служат: 

- значительный и особый вклад кандидата в развитие Раздольненского 

района в области экономики, науки, культуры и искусства, образования, 

физической культуры и спорта, здравоохранения и иных видов деятельности;  

- широкое признание в районе многолетней производственной, 

благотворительной, просветительской, общественной и иной деятельности 

кандидата на благо района;  

- длительная устойчивая известность кандидата среди жителей 

Раздольненского района, наличие авторитета и уважения среди жителей района; 

- выдающиеся открытия, соответствующие уровню передовых достижений 

мировой практики, способствующие решению проблем района; 

- популяризация Раздольненского района за его пределами в результате 

осуществления кандидатом плодотворной трудовой, общественной, культурной, 

научной, политической, хозяйственной, благотворительной и иной 

деятельности.  



2.3. Звания «Почетный гражданин» удостаиваются: 

- граждане Российской Федерации, имеющие место проживания и работы 

на территории района, пользующиеся всеобщей известностью и уважением. 

 - граждане, не проживающие на территории района – за особые заслуги 

перед районом, за совершение героического поступка, проявленные мужество, 

смелость и отвагу, проявленные при спасении людей, объектов в чрезвычайных 

ситуациях и при ликвидации последствий этих ситуаций. 

 2.4. Звание «Почетный гражданин» присваивается как при жизни 

гражданина, так и посмертно. 

2.5. Звание «Почетный гражданин» не может быть присвоено лицу, 

имеющему неснятую или непогашенную судимость. 

2.6. Лицо, которому присвоено звание «Почетный гражданин», в случае 

осуждения его за совершение уголовного преступления после вступления в 

законную силу обвинительного приговора суда лишается указанного звания 

решением Раздольненского районного совета.   

 

3. Порядок присвоения звания и награждения 

 

3.1. Звание «Почетный гражданин» присваивается не более чем одному 

лицу в календарный год. 

3.2. Кандидатуры на присвоение звания «Почетный гражданин» 

выдвигаются трудовыми коллективами предприятий и учреждений, независимо 

от форм собственности, общественными и политическими объединениями, 

инициативными группами граждан муниципального образования 

Раздольненский район, если в поддержку данной кандидатуры собрано не менее 

трех процентов подписей жителей муниципального образования Раздольненский 

район, обладающих избирательным правом. В случае, если почетное звание 

присваивается посмертно, инициаторами выдвижения кандидатуры могут 

выступать близкие родственники – муж (жена), дети, родители. 

 3.3. Ходатайство о присвоении звания «Почетный гражданин» может быть 

выдвинуто также администрацией Раздольненского района и сельскими советами в 

порядке, установленном пунктами 3.4 и 3.5 настоящего Положения. 

 3.4. Ходатайство на присвоение звания «Почетный гражданин», с 

приложенными документами согласно п. 3.5 настоящего Положения, вносится на 

имя председателя районного совета и подается в районный совет. По его резолюции 

ходатайство с приложенными документами направляется для рассмотрения в 

президиум районного совета, который в 10-ти дневный срок с момента подачи 

ходатайства в районный совет, выносит свое заключение, оформленное решением 

президиума в произвольной форме. Ходатайство составляется в произвольной 

форме. 

3.5. К ходатайству о присвоении звания «Почетный гражданин» 

прилагаются следующие документы: 

 - подробная биография претендента; 

 - описание заслуг и достижений; 

 - копия трудовой книжки; 

- цветная фотография претендента 3х4; 

 - выписка из протокола собрания трудового коллектива, общественной 

организации, выдвинувшей кандидата на присвоение звания «Почетный 

гражданин»; 



 - справка об отсутствии судимости. 

В случае если звания «Почетный гражданин» присваивается посмертно, 

предоставляются: 

- подробная биография претендента; 

 - описание заслуг и достижений; 

 - копия трудовой книжки; 

- цветная фотография претендента 3х4; 

- выписка из протокола собрания трудового коллектива, где претендент 

осуществлял свою трудовую деятельность. 

3.6. При отсутствии документов, указанных пунктов 3.4 и 3.5 настоящего 

Положения ходатайство к рассмотрению не принимается. 
3.7. Положительное решение президиума районного совета и оригиналы 

поступивших в президиум документов, согласно пунктов 3.4 и 3.5 настоящего 

Положения, передаются в отдел по вопросам организационной работы, 

делопроизводства, контроля и обращениям граждан районного совета для 

подготовки соответствующего проекта решения комиссией Раздольненского 

районного совета по вопросам местного самоуправления, законности                                        

и правопорядка, информационной политике, связи и массовым коммуникациям. 

3.8. В случае отрицательного решения в отношении ходатайства о 

присвоении звания «Почетный гражданин», президиум районного совета готовит 

подробное обоснование причин его отклонения в виде информационного письма в 

произвольной форме, и направляет в отдел по вопросам организационной работы, 

делопроизводства, контроля и обращениям граждан районного совета, который в 

10-ти дневный срок с момента получения данных решения и информационного 

письма президиума, направляет заявителю ответ в произвольной форме. 

 3.9. Решение о присвоении кандидату звания «Почетный гражданин» или 

об отказе в присвоении звания «Почетный гражданин» принимается на 

заседании сессии Раздольненского районного совета простым большинством 

голосов от числа присутствующих путем открытого голосования.  
3.10. Рассмотрение вопроса о присвоении звания «Почетный гражданин» 

осуществляется в отсутствии представляемого к званию лица. 

3.11. В случае, когда Раздольненский районный совет выносит решение об 

отказе в присвоении звания «Почетный гражданин», повторное ходатайство на 

присвоение ему звания подается не ранее чем через один год. 

3.12. Решение Раздольненского районного совета о присвоении звания 

«Почетный гражданин» подлежит обязательному опубликованию в районной 

газете «Авангард» в 7-ми дневный срок со дня принятия. 

 

4. Знаки отличия, сопровождающие присвоение звания  

«Почетный гражданин»  

 

4.1. Почетному гражданину Раздольненского района вручаются следующие 

знаки отличия: 

- удостоверение «Почетный гражданин Раздольненского района 

Республики Крым» (приложение 1). 

- диплом «Почетный гражданин Раздольненского района Республики 

Крым» (приложение2). 

4.2. В случае присвоения звания «Почетный гражданин Раздольненского 

района Республики Крым» посмертно, близким родственникам (муж (жена), 



дети, родители) вручается диплом «Почетный гражданин Раздольненского 

района Республики Крым» (приложение 3). 

4.3. Все знаки отличия вручаются в торжественной обстановке, информация 

о награждении публикуется в районной газете «Авангард».  

4.4. Все материалы о Почетных гражданах Раздольненского района 

Республики Крым хранятся в отделе по вопросам организационной работы, 

делопроизводства, контроля и обращениям граждан районного совета. По 

истечении срока полномочий действующего созыва Раздольненского районного 

совета все материалы передаются на хранение в архивный сектор 

(муниципальный архив) Администрации Раздольненского района Республики 

Крым. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к Положению о порядке 

присвоения звания «Почетный 

гражданин Раздольненского 

района Республики Крым» 

 

 

Форма удостоверения «Почетный гражданин Раздольненского района  

Республики Крым» 
 

 

ОБРАЗЕЦ 

 

лицевая сторона: 

 

  

 

 

 

 

Герб района 

 

Почетный гражданин 

Раздольненского района Республики Крым 

 

 

внутренняя сторона: 

 

Звание присвоено решением 

Раздольненского районного совета 

 

от_________________года №_____ 

 

 

ФОТО 

 

 

_______________________ 

подпись 

Республика Крым 

Раздольненский район 

 

УДОСТОВЕРЕНИЕ 

_____________________ 

Ф.И.О. 

является Почетным гражданином 

Раздольненского района Республики Крым 

 

Председатель Раздольненского 

районного совета                          

______________ 

Инициалы фамилия 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



Приложение 2 

к Положению о порядке присвоения 

звания «Почетный гражданин 

Раздольненского района Республики 

Крым» 
 

  

Форма диплома «Почетный гражданин Раздольненского района  

Республики Крым» 

 

ОБРАЗЕЦ 

 

 

ДИПЛОМ  
ПОЧЕТНОГО ГРАЖДАНИНА РАЗДОЛЬНЕНСКОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ  

 
ЗА ВЫДАЮЩИЕСЯ ЗАСЛУГИ ПЕРЕД РАЗДОЛЬНЕНСКИМ РАЙОНОМ 

Фамилия  

Имя Отчество 
 

ПРИСВОЕНО ЗВАНИЕ 

 

«Почетный гражданин  

Раздольненского района Республики Крым» 
 

РЕШЕНИЕ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА __ СОЗЫВА 

от _________ 200___ г. № _______________  

 

 

Председатель Раздольненского  

районного совета                  (подпись)   Инициал (Инициалы) Фамилия 

                                                                        М.П. 
 

п.Раздольное 20__г. 

 



Приложение 3 

к Положению о порядке присвоения 

звания «Почетный гражданин 

Раздольненского района Республики 

Крым» 
 

  

Форма диплома «Почетный гражданин Раздольненского района  

Республики Крым» посмертно 

 

ОБРАЗЕЦ 

 

 

ДИПЛОМ  
ПОЧЕТНОГО ГРАЖДАНИНА РАЗДОЛЬНЕНСКОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ  

 
ЗА ВЫДАЮЩИЕСЯ ЗАСЛУГИ ПЕРЕД РАЗДОЛЬНЕНСКИМ РАЙОНОМ 

Фамилия  

Имя Отчество 
 

ПРИСВОЕНО ЗВАНИЕ 
 

«Почетный гражданин  

Раздольненского района Республики Крым» 
 

ПОСМЕРТНО 

 

РЕШЕНИЕ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА __ СОЗЫВА 

от _________ 200___ г. № _______________  

 

 

Председатель Раздольненского  

районного совета                  (подпись)   Инициал (Инициалы) Фамилия 

                                                                        М.П. 
 

п.Раздольное 20__г. 


